PCP~
,,- . '--. - ~.....-----.----

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA .

Assunto:ComplexoDesportivodoJamoresituaçãodoRioJamor

Destinatário:' - . SecretariadeEsta~odaJuventudee do Desporto

Exmo.Sr. PresidentedaAssembleiada República

. Váriasvezestem o GrupoParlamentardo PartidoComunistaPortuguêsconfrontadoo Governo,
nomeadamentea Secretariade Estadoda Juventudee do Desporto,sobreas condiçõesde manutenção

e os projectosprevistosparao EstádioNacionale ComplexoDesportivodoJamor.

Durantea visitarealizadaaconvitedoSr.SecretáriodeEstadodaJuventudee doDesporto,nodecorrer
da passadaLegislatura,nãotevea ComissãoParlamentardeEducaçãoe Ciênciaacessoreala todoo
espaçodocomplexoe daáreadoParquesobtuteladessaSecretariadeEstado.Narealidade,apenas
tevea Comissãoa oportunidadede conheçeras partesintervencionadas,semquetenhavisitadoas
áreasdegradadasdoparquee docomplexo.Sobreo campodegolfevisitado,oumelhor,sobrea obra'
em decursona ocasião,nãoteve este GrupoParlamentarqualquerexplicaçãosobreas diversas
implicaçõesdo projectoe daobra,tampoucosobreseexistemouexistirãooutrasfasesprevistaspara
essemesmoprojecto.

Ao longodo RioJamor,continuaa verificar-seumasituaçãoabsolutamenteinaceitáveldo pontode vista

da degradação,quer ambiental,quer paisagistica.Se sobreessa ribeiranão recaemresponsabilidades

da Secretariade EstadodaJuventudee do Desporto,é urgentequeo Governoassumade quemé afinal

a responsabilidadesobreo Rio,o seu leitoe as suasmargens.

De acordocomumacartaassinadapeloDirectorde Serviç9sdo institutoda Águae dirigidaa um
cidadãoque haviaquestionadoo Instituto,datadade 23 de Dezembrode 2009,o INAGnãotem
capacidadede intervençãoao longodo cursodo Rioe explicaque:"relativamenteao RioJamor,é
tambémàqueleorganismo(Institutodo DesportodePortugal)quecompetea execuçãodetrabalhosde
conservaçãodoseuleito,notroçoqueatravessaosterrenosdoEstádioNacional."

Ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,requeiroao Governoque, por

Expeça-se
-

Publique-se,
[gJ REQUERIMENTO Número o"l.s-02 IXI{ ) ,a)

12.;,; t U3tLJ

O Secretârio daMesa

PERGUNTA Número /XI (1 .a) Ir

PC.P~
--- ._.-

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

intermédiodo Ministérioda Presidênciae Secretariade Estadoda Juventudee do Desporto,me
faculteosseguintesdocumentos:

1. Projectosde todasas intervençõesprogramadasparao ComplexoDesportivodo Jamor,
nomeadamenteas previstasou realizadasnoâmbitodaconstruçãodo Campode Golfee as
previstasparaa pistadecross.

2. Resultadosdasmediçõesde qualidadeda águado rio Jamorao longodo anode 2009e
listagemdasintervençõesderegularizaçãoe limpezadasmargense leitodorio.

Paláciode SãoBento,24de Marçode2010

MiguelTiago

Deputado